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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время в связи с реформированием

экономики страны в структуре сельскохозяйственных угодий проявился

негативный процесс – выбытие пашни из активного оборота. В 90-е годы

прошлого столетия площадь вынужденной залежи составила 20 млн. га, к

2007–2008 гг. увеличилась вдвое. Наибольший удельный вес неиспользуемой

пашни, по данным Минсельхоза РФ, отмечается в областях Нечерноземной

зоны: в Псковской, Московской, Тверской, Тульской, Ярославской и

Владимирской областях – 25–36 %, в Вологодской, Брянской, Новгородской

областях – от 44 до 74 % (Гордеев А.В., 2000; Ефимов В.Н., Иванов А.И.,

2001; Савченко И.В., 2002; Угрюмов Ю., 2003).

Поэтому уже сейчас необходимо разрабатывать многовариантные

технологии превращения вынужденной залежи в луговые угодья с

последующим возвратом их, по мере необходимости, вновь в структуру

полевых или кормовых севооборотов. В лесной зоне задержка с проведением

работ по улучшению травостоев приводит к зарастанию земель древесно-

кустарниковой растительностью, уничтожение которой потребует

значительных дополнительных затрат.

В связи с вышеизложенным, актуальность исследований обусловлена

необходимостью разработки наиболее рациональных способов консервации

выбывшей из оборота пашни путем создания на ней сеяных лугов.

Степень разработанности темы. Способы освоения выбывшей из

оборота пашни должны базироваться на основе многовариантных

технологий, адаптированных к возрасту залежи, составу растительности,

зональным условиям и наличию доступных ресурсов. Они нашли отражение

в работах Заслонкина В.П., 1998; Каштанова А.Н., 1999; 2000; Ефимова В.Н.,

Иванова А.И., 2001; Коломейченко В.В., Дурнова Г.И., 2001; Зотова А.А.,

2002; Кутузовой А. А., 2003; Семенова Н.А., 2014; Лазарева Н.Н. и др., 2004,

2022).
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Цель и задачи исследований. Целью исследований является

разработка наиболее эффективных технологий залужения старопахотных

земель - вынужденной залежи с последующим возвратом её в структуру

полевых или кормовых севооборотов на основе многовариантных доступных

способов с учетом материально-технических средств в условиях

Центрального района Нечерноземной зоны.

Задачами исследований являлись:

1. Изучить формирование фитоценозов при различных способах

перезалужения пырейной залежи и старовозрастного сенокоса с учетом

флористического состава, соотношения ценных в кормовом отношении

сеяных и естественных компонентов, определить урожайность и

продуктивное долголетие травостоев.

2. Определить качество травяных кормов при сенокосном

использовании.

3. Установить размеры выноса основных элементов питания (NРК)

с урожаями многолетних трав.

4. Оценить влияние различных способов и глубины обработки

почвы на накопление и распределение корневой массы травостоев,

биологическую активность и агрохимические показатели почвы опытного

участка.

5. Провести агроэнергетическую и экономическую оценку

перспективных технологий освоения залежных земель в луговые угодья.

Научная новизна. Впервые в условиях Центрального района

Нечерноземной зоны разработаны эффективные способы создания сеяных

сенокосов на залежных землях с использованием современных

почвообрабатывающих орудий и гербицидов. Установлены особенности

формирования сенокосных травостоев при залужении по отвальной вспашке

и поверхностных способах обработки почвы, а также при подсеве посеве трав

в дернину пырейной залежи и старовозрастного сенокоса.
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Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований. Теоретическая значимость работы заключается в том, что

обоснованы показатели формирования агрофитоценоза в зависимости от

различных технологий залужения старопахотных земель, выбывших из

сельскохозяйственного оборота.

Практическая значимость работы определяется тем, что использование

разработанных приемов залужения старопахотных земель, выбывших из

сельскохозяйственного оборота, позволяют повысить их продуктивность до

3830–5330 энергетических кормовых единиц с 1 га, что в 2,8–3,8 раза

больше, чем на неулучшенных угодьях. При этом себестоимость

получаемого корма снизилась на 21 – 62%, а содержание обменной энергии в

1 кг сухой массы составило 9,9–10,7 МДж.

Методология и методы исследования. Методология исследований

основана на аналитическом обзоре научной литературы, постановке цели,

формулировке задач и программы исследований. Методы исследований:

лабораторный и полевые опыты, наблюдения, лабораторные анализы,

дисперсионный анализ экспериментальных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

– наиболее эффективным способом механической обработки почвы при

создании сеяных травостоев на пырейной залежи является отвальная вспашка

в сочетании с фрезерованием или культивацией;

– уничтожение естественного травостоя залежи системным

общеистребительным гербицидом ураган форте в сочетании с различными

способами обработки почвы способствует формированию

высокопродуктивных и чистых от сорных трав агрофитоценозов;

– поверхностный способ улучшения травостоя пырейной залежи и

старовозрастного агрофитоценоза козлятника восточного подсевом трав в

дернину является недостаточно эффективным;
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– сеяные бобово-злаковые травостои дают травяные корма с хорошей

энергетической питательностью, достаточной обеспеченностью сырым

протеином и минеральными веществами;

– на средне окультуренных дерново-подзолистых почвах козлятник

восточный на 15-16-ый годы жизни формировал устойчиво продуктивные

травостои;

– при поверхностных способах обработки почвы уменьшается её

биологическая активность и масса подземных органов;

– высокая экономическая и агроэнергетическая эффективность

технологий создания сенокосов на пырейной залежи достигается при

применении общеистребительного гербицида в сочетании с последующей

отвальной вспашкой.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждается использованием общепринятых методик и

ГОСТов, применяемых в земледелии, луговодстве, методов статистической

обработки данных, публикацией основных результатов в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации, апробацией

материалов на конференциях.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены, обсуждены и одобрены на VI Международной научно-

практической конференции «Теоретические и практические аспекты

развития современной науки» (Москва, 2012), Международной научной

конференции, посвященной 150-летию со дня рождения академика В.Р.

Вильямса (Москва, 2013), Международной научно-практической

конференции «Государственная власть и крестьянство в XIX–XXI веках»

(Коломна, 2013), на заседаниях кафедры растениеводства и луговых

экосистем РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева и кафедре машиноведения

Государственного социально-гуманитарного университета (г. Коломна).

Результаты исследований апробированы в ООО «Агроимпекс»

Луховицкого района Московской области.

https://gukolomna.ru/
https://gukolomna.ru/
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 печатных

работ, в том числе 6 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Личный вклад автора. Результаты экспериментальных и

теоретических исследований получены автором лично. Соискателю

принадлежат разработка программы исследования, и проведение

экспериментов, теоретическое обобщение полученных результатов.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 189 страницах,

состоит из введения, основной части, содержащей 5 рисунков, 39 таблиц,

заключения, списка литературы, включающего 251 источник, в том числе 51

на иностранных языках и 19 приложений.

8

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современное состояние изученности проблемы

Социально-экономические преобразования в России и последующий

экономический спад всего производства в стране, включая сельское

хозяйство, привели к сокращению общей площади сельскохозяйственных

земель и стихийному выводу из сельскохозяйственного оборота до 40 млн. га

земель (Гордеев А.В., 2000; Ефимов В.Н., Иванов А.И., 2001; Савченко И.В.,

2002; Угрюмов Ю., 2003).

Выведение сельскохозяйственных земель из оборота сопряжено с

экономическими, социальными и экологическими и причинами, и между

ними существует тесная взаимозависимость (Гришаева Л., 2002).

Социальные причины сокращения пахотных земель и посевных

площадей с сокращением населения, занятого в ельскохозяйственном

прпоизводстве. Деградационные процессы почв и их техногенное

загрязнение относятся к экологическим причинам.

Экономические причины являются наиболее значимыми в сокращении

посевных площадей. Они связаны с удорожанием минеральных удобрений и

соответственно со снижением их применения в целом в полеводстве и, в

частности, в кормопроизводстве (Величко В.А., Попов П.Д., 2000; Шпаков

А.С., 2003; Ушачев И., 2004).

Уменьшилась фондовооруженность агропромышленного комплекса

страны, в том числе и в кормопроизводстве (Ткач А.В., 2002; Косолапов, В.М.

и др., 2022), резко уменьшилось обновление сельскохозяйственной техники

(Иванов А.Л., Кармов И.И., Молчанов Э.Н. и др., 2003; Крылов В.С., 2003).

Ключевой причиной деградации пахотных земель и кормовых угодий

является, конечно, недостаток финансовых средств (Захаренко В.А., 2003;

Прудников А.Д., 2019).

Следствием экономических причин является также прекращение

деятельности предприятий, организаций, крестьянских (фермерских)

хозяйств, невозобновление права аренды земель, в результате чего
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неиспользуемые земли переводятся в фонд перераспределения или в земли

запаса, где при длительной невостребованности теряют

сельскохозяйственную ценность.

Изложенные данные свидетельствуют о значительном снижении

использования земельного фонда страны для сельхозпроизводства, а также

обострении проблемы снижения качества сельскохозяйственных угодий.

Исследования показывают, что скорость и направление

восстановительных постагрогенных сукцессий зависит от трех основных

факторов: почвенно-климатических условий (т.е. зональной локализации),

начального состояния выводимых из оборота земель и антропогенного

использования залежей. (Разумовский С.М., 1999, Миркин Б.М., Наумова

Л. Г., Соломещ А.И., 2002).

В.Р. Вильямс (1919) выделял несколько последовательных стадий

зарастания залежей травянистой растительностью. В первую стадию

доминирующими видами являются корневищные растения, а в последующем

по мнре уплотнения почвы они сменяются другими растениями.

Скорость восстановления почвенного и растительного покровов

существенно различается в разных природных зонах. В зоне

широколиственных лесов восстановление климаксной растительности и

серых почв происходит примерно с одинаковой скоростью, ориентировочно

за 80–100 лет (Андреев Н.Г., 1985).

Проблема выбытия сельскохозяйственных земель из оборота является

чрезвычайно сложной, многогранной и актуальной задачей. Она требует

формирования специальной программы федерального уровня по консервации

таких земель, а также разработки мероприятий по вовлечению значительных

площадей продуктивной пашни в активный сельскохозяйственный оборот с

учетом экологического, экономического и социального их значения

(Михалев С.С., Рыженков А.П., 2003).

10

1.2. Системы лугового кормопроизводства и способы восстановления

выбывших почв из сельскохозяйственного оборота

В связи с необходимостью наращивания большого объема кормов для

развивающего животноводства в настоящее время актуальное значение

приобретает задача ускоренного переформирования неиспользуемой

(заброшенной) пашни в луговые угодья (Трутнев А.Г., 1948; Шпаков A.C.,

Фицев АИ., Кутузова A.A. и др., 2001; Кутузова А.А. и др., 2021).

Первоочередными объектами улучшения в настоящее время являются

пахотные земли, поскольку они характеризуются более высоким уровнем

почвенного плодородия, чем кормовые угодья (Сушков С.Ф., 1999). Еще в

тридцатые годы признавалось, что коренное улучшение является

приоритетным направлением создания высокопродуктивных травостоев

(Лазук А.Д., 1932).

A.M. Дмитриев (1948) один из первых стал разрабатывать научные

методы поверхностного и коренного улучшения лугов, позволяющие

поддерживать их продуктивное долголетие до 20 лет. В последующем во

ВНИИ кормов были заложены полевые опыты по созданию сеяных

сенокосов и пастбищ (Минина И.П., 1931).

Значительный вклад в разработку систем улучшения кормовых угодий

внесли Тимирязевская академия, Ленинградский СХИ, Северо-Западный

НИИСХ и другие научные и учебные учреждения.

Во ВНИИ кормов имени В.Р. Вильямса предложены три системы ухода

за сеяными лугами, основанные на использовании минеральных и

органических удобрений: минеральная, органическая и низкозатратная

(Кулаков В.А. и др., 1997), а в ТСХА научно обоснованы три системы

ведения лугового кормопроизводства: интенсивная, ресурсосберегающая,

природоохранная, которые также основаны на использовании различных

уровней применения средств химизации (Тюльдюков В.А., Кобозев И.В.,

Лазарев Н.Н., 1993).

Важным звеном в системе залужения является выбор способа
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подготовки почвы. С учетом различных факторов он может быть основан как

на использовании отвальной вспашки, так и различных способах

минимальной обработки (Кутузова А.А., Зотов А.А., Тебердиев М.Д. и др.,

1997; Грислис С. В., 2000).

Приемы поверхностного улучшения природных кормовых угодий

преобладают над коренными обычно на непахотопригодных участках, а

также на угодьях с наличием в их травостоях значительного (до 30%)

количества ценных трав. Необходимость проведения мероприятий

поверхностного улучшения природных кормовых угодий диктуется также и

экономическими соображениями, т.к. большая часть их не требует больших

затрат и дефицитных дорогостоящих семян многолетних трав.

К главным критериям поверхностного улучшения природных

кормовых угодий можно отнести культуртехническое состояние

поверхности, рельеф местности, состояние почвы и травостоев (Зотов А.А.,

Сабитов Г.А., Сафин Х.М., 2002).

В.Р. Вильямс (1922) и Н.Г. Андреев и др. (1985) отдавали предпочтение

коренному улучшению луговых угодий, предусматривающего полное

разрушение дернины и создание нового травостоя путем залужения.

1.3. Агротехника создания фитоценозов многолетних трав с высокой

продуктивностью

Большинство природных кормовых угодий и старосеяных лугов в

России в настоящее время находится в неудовлетворительном состоянии, в

их составе стало меньше ценных видов, увеличилась доля малоценного

разнотравья. По своему ботаническому составу, качеству корма и

урожайности такие угодья требуют улучшения.

В качестве способа улучшения часто рекомендуется такой прием как

подсев трав в дернину. Он требует небольших затрат на семена и посев.

При подсеве восстановление продуктивности угодий возможно без


[…]


17 49,00 4,58 4,25 12,15 4,03 247,9 2,9 265,2

18 51,06 4,74 4,45 12,20 4,18 239,0 2,7 257,5

19 55,98 5,22 4,86 12,37 4,52 221,0 2,5 237,0

20 53,08 4,97 4,59 12,29 4,32 231,4 2,7 247,2

21 54,18 5,01 4,74 12,30 4,41 227,0 2,6 245,5

22 55,34 5,10 4,86 12,33 4,49 222,8 2,5 241,8
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Приложение Р

Агроэнергетическая эффективность возделывания многолетних трав (2013г.)

В
а
р

и
а
н

т
ы

Показатели

Обменная

энергия,

ГДж

с 1 га

Сухое

вещество,

т

с 1 га

Кормовые

единицы,

т

с 1 га

Затраты

совокупной

энергии на

1 га, ГДж

Агроэнер-

гетический

коэффи-

циент

Энергетическая

себестоимость,

МДж

1 ГДж

ОЭ
1 к.е.

1 ц

сухого

вещества

1 14,11 1,46 1,10 11,06 1,28 783,6 10,1 757,3

2 24,88 2,47 2,03 11,41 2,18 458,6 5,6 461,9

3 64,01 6,19 5,37 12,71 5,04 198,6 2,4 205,4

4 66,56 6,46 5,56 12,81 5,20 192,4 2,3 198,2

5 68,66 6,59 5,79 12,85 5,34 187,2 2,2 195,0

6 60,24 5,91 4,97 12,61 4,78 209,4 2,5 213,4

7 68,61 6,66 5,73 12,88 5,33 187,7 2,2 193,3

8 57,12 5,57 4,75 12,50 4,57 218,8 2,6 224,3

9 44,83 4,33 3,76 12,06 3,72 269,0 3,2 278,5

10 46,07 4,43 3,88 12,10 3,81 262,6 3,1 273,0

11 63,66 6,09 5,39 12,68 5,02 199,1 2,4 208,2

12 66,74 6,34 5,69 12,76 5,23 191,2 2,2 201,3

13 61,97 5,95 5,23 12,63 4,91 203,8 2,4 212,2

14 61,54 5,84 5,26 12,59 4,89 204,6 2,4 215,6

15 60,64 5,79 5,14 12,57 4,82 207,3 2,4 217,1

16 59,56 5,65 5,08 12,52 4,76 210,3 2,5 221,6

17 71,80 6,70 6,24 12,89 5,57 179,5 2,1 192,4

18 73,25 6,92 6,28 12,97 5,65 177,0 2,1 187,4

19 79,43 7,40 6,90 13,14 6,05 165,4 1,9 177,5

20 80,15 7,47 6,97 13,16 6,09 164,2 1,9 176,2

21 77,36 7,27 6,67 13,09 5,91 169,2 2,0 180,1

22 80,67 7,49 7,04 13,17 6,13 163,2 1,9 175,8
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Приложение С

Агрохимические показатели почвы (осень 2013 г.)

Варианты

Глубина
взятия

образца

(см)

pH

kcl

Гумус

%

Общий

азот
%

Подвижные
формы

мг /кг почвы

P2O5 K2O

1. Контроль

0 - 10 5,72 3,27 0,14 246 150

10 - 20 5,76 2,86 0,13 216 122

20 - 30 5,51 2,01 0,08 148 131

Без применения гербицидов

2. Подсев трав

0 - 10 5,74 3,29 0,16 244 144

10 - 20 5,79 2,89 0,15 214 117

20 - 30 5,49 2,01 0,11 147 126

3. Двукратное

дискование

0 - 10 5,58 3,33 0,16 241 131

10 - 20 5,61 2,95 0,14 210 106

20 - 30 5,51 2,02 0,10 145 114

4. Дискование +

фрезерование

0 - 10 5,61 3,31 0,15 238 129

10 - 20 5,64 2,98 0,13 214 105

20 - 30 5,48 2,01 0,11 144 113

5. Комбиниро -

ванный агрегат

0 - 10 5,61 3,32 0,16 240 133

10 - 20 5,63 3,01 0,15 215 108

20 - 30 5,51 1,99 0,10 145 117

6. Вспашка +

дискование

0 - 10 5,48 3,34 0,16 242 131

10 - 20 5,59 2,96 0,14 211 106

20 - 30 5,51 2,02 0,09 142 114

7. Вспашка +

культивация

0 - 10 5,51 3,33 0,15 243 129

10 - 20 5,59 3,01 0,15 213 105

20 - 30 5,48 2,03 0,09 144 113

8. Вспашка +

фрезерование

0 - 10 5,48 3,35 0,14 237 128

10 - 20 5,61 3,02 0,13 208 104

20 - 30 5,48 2,03 0,10 143 112

При применении Урагана форте

9. Прямой посев

трав

0 - 10 5,71 3,30 0,16 241 138

10 - 20 5,77 2,93 0,15 211 112

20 - 30 5,50 1,98 0,10 146 121

10. Двукратное
дискование

0 - 10 5,64 3,31 0,15 237 131

10 - 20 5,62 2,95 0,14 210 106
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20 - 30 5,48 1,98 0,10 145 114

11. Двукратное

фрезерование

0 - 10 5,57 3,32 0,14 239 129

10 - 20 5,64 3,02 0,13 208 105

20 - 30 5,49 2,03 0,09 143 113

12.Комбиниро -

ванный агрегат

0 - 10 5,59 3,35 0,15 241 132

10 - 20 5,65 3,01 0,13 209 107

20 - 30 5,49 2,01 0,11 144 115

13. Вспашка +

дискование

0 - 10 5,51 3,36 0,14 238 127

10 - 20 5,61 3,02 0,12 207 103

20 - 30 5,50 2,03 0,11 141 111

14. Вспашка +

культивация

0 - 10 5,53 3,34 0,15 237 123

10 - 20 5,62 3,02 0,13 208 100

20 - 30 5,48 2,01 0,08 143 108

15. Вспашка +
фрезерование

0 - 10 5,49 3,37 0,15 235 124

10 - 20 5,64 3,01 0,15 206 101

20 - 30 5,49 2,01 0,08 142 109

При применении Урагана форте + Базаграна

16. Прямой посев
трав

0 - 10 5,72 3,33 0,16 241 137

10 - 20 5,77 2,99 0,15 211 112

20 - 30 5,49 2,01 0,10 145 120

17. Двукратное

дискование

0 - 10 5,58 3,35 0,15 239 132

10 - 20 5,63 2,98 0,13 208 107

20 - 30 5,51 2,02 0,11 139 115

18. Двукратное

фрезерование

0 - 10 5,59 3,37 0,15 237 128

10 - 20 5,61 2,99 0,12 204 104

20 - 30 5,48 2,03 0,09 141 112

19.Комбиниро -
ванный агрегат

0 - 10 5,61 3,33 0,15 239 132

10 - 20 5,63 3,02 0,14 207 107

20 - 30 5,51 2,03 0,10 142 115

20. Вспашка +

дискование

0 - 10 5,52 3,34 0,13 236 127

10 - 20 5,63 3,01 0,13 205 103

20 - 30 5,51 2,02 0,11 138 111

21. Вспашка +

культивация

0 - 10 5,51 3,37 0,12 233 125

10 - 20 5,61 3,01 0,14 203 101

20 - 30 5,49 2,02 0,09 137 109

22. Вспашка +
фрезерование

0 - 10 5,49 3,36 0,14 231 123

10 - 20 5,59 3,22 0,11 202 100

20 - 30 5,48 2,03 0,11 138 107
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Приложение Т

Урожайность травостоев козлятника восточного и люцерны

изменчивой в 2019 г., т/га сухой массы

Вариант Повторность

1 2 3 4

Козлятник восточный

1. Контроль (старосеяный

травостой)

3,73 3,84 3,31 3,2

2. Дискование 4,17 4,31 4,06 4,14

3. Фрезерование 3,9 4,32 4,1 3,92

4. Вспашка +дискование 4,29 4,15 4,24 4,2

Люцерна изменчивая

1. Контроль (старосеяный

травостой)
1,65 2,35 1,79 2,21

2. Дискование 2,5 2,11 2,39 2

3. Фрезерование 2,68 2,14 2,5 2,12

4. Вспашка +дискование 2,22 2,31 2,1 2,01

Таблица дисперсионного анализа урожайных данных за 2019 год

Дисперсионный анализ

Источник вариации SS df MS Fфакт
P-

Значение F05

Между группами 27,4422 7 3,920314 76,60604 7,26E-15 2,422629

Внутри групп 1,2282 24 0,051175
Итого 28,6704 31
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Приложение У

Урожайность травостоев козлятника восточного и люцерны

изменчивой в 2020 г., т/га сухой массы

Вариант Повторность

1 2 3 4

Козлятник восточный

1. Контроль (старосеяный

травостой)
3,95 3,55 3,8 4,07

2. Дискование 5,05 5,13 5,33 4,43

3. Фрезерование 5,23 5 4,9 4,76

4. Вспашка +дискование 5,25 4,91 4,87 5,35

Люцерна изменчивая

1. Контроль (старосеяный

травостой)

2,01 2,24 2,28 2,01

2. Дискование 2,82 2,86 2,58 3,18

3. Фрезерование 2,91 3,15 3,27 2,61

4. Вспашка +дискование 2,9 3,1 2,96 3,61

Таблица дисперсионного анализа урожайных данных за 2020 год

Дисперсионный анализ

Источник

вариации SS df MS Fфакт

P-

Значение F05

Между

группами 36,76752 7 5,252503 73,83917 1,1E-14 2,422629

Внутри групп 1,707225 24 0,071134

Итого 38,47475 31
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