«Утверждаю»

ОТЗЫ В

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Тверская

государственная сельскохозяйственная академия» на диссертацию Зубкова

Фёдора Васильевича ««Эффективность различных способов залужения

старопахотных земель, выбывших из сельскохозяйственного оборота в

Центральном районе Нечерноземной зоны», представленной на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

4.1.1 Общее земледелие и растениеводство.

Актуальность темы диссертационной работы

В создании прочной кормовой базы животноводства должна быть

повышена не только роль природных кормовых угодий, но и залежных

земель и пашни временной выбывшей из оборота. Луговое

кормопроизводство обеспечивает получение дешевых и высококачественных

кормов за счет длительного долголетия и поливидового состава травостоев.

При ограниченных материально-технических ресурсах и высокой

техногенной нагрузке на окружающую среду залужение пашни, выбывшей из

оборота, обеспечивает не только повышение сбора кормов, но и может

выполнять функцию консервации пашни, предохраняющей её от эрозии,

зарастания сорной растительностью. Задачи по улучшению травостоев

залежных земель можно решить не только на основе технологий коренного

улучшения, но и с применением простых и доступных способов

поверхностного улучшения с использованием в травосеянии новых сортов

трав, адаптированных к неблагоприятным условиям Нечерноземной зоны,

характеризующихся длительным продуктивным долголетием. В связи с этим

диссертационная работа Ф.В. Зубкова выполнена на очень актуальную

тему. В ней поставлены и успешно решены задачи по созданию на залежных

землях высокоурожайных сеяных сенокосов с использованием современных

почвообрабатывающих орудий и средств защиты растений.

Научная новизна исследований заключается в том, что в результате

проведенных исследований дано теоретическое и практическое обоснование

эффективных способов создания сеяных сенокосов на залежных землях с

использованием современных почвообрабатывающих орудий и гербицидов.

Установлены особенности формирования луговых травостоев при подсеве и

прямом посеве трав в дернину пырейной залежи. Доказано, что козлятник

восточный может формировать устойчивые агрофитоценозы в течение 16

лет.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность результатов исследования, научных

положений, выводов и рекомендаций подтверждается использованием

современных методик, применяемых в луговодстве, сравнением результатов

исследования с опубликованными экспериментальными данными по теме

диссертационного исследования, статистической обработкой

экспериментальных данных, позволившей установить критерии

существенности различий между изучаемыми вариантами.

Практическое значение результатов исследований

Практическая значимость работы определяется тем, что использование

разработанных приемов залужения старопахотных земель, выбывших из

сельскохозяйственного оборота, позволяют повысить их продуктивность до

3200-4660 кормовых единиц с 1 га, что в 1,3-2,2 раза больше, чем на угодьях

улучшенных поверхностными способами. При ограниченных материально­

финансовых ресурсах возможно создание сеяных травостоев по технологии

прямого посева трав с использованием гербицида ураган форте.
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Конкретные рекомендации по использованию результатов и

выводов диссертационного исследования

Материалы, изложенные в диссертационном исследовании Зубкова

Ф.В., сформулированные научные положения и выводы могут быть

использованы:

- научными работниками при планировании и проведении научно-

исследовательских работ, посвященных проблеме освоения залежных

земель под сенокосные и пастбищные угодья;

- сельскохозяйственными предприятиями, которые осуществляют

деятельность в Нечерноземной зоне Р Ф;

- образовательными учреждениями высшего образования для подготовки

студентов в рамках курсов «Растениеводство», «Кормопроизводство и

луговодство».

В главе 1 (обзор литературы) автор обобщил научную литературу по

вопросам улучшения кормовых угодий и залежных земель с использованием

различных способов механической обработки почвы и новых форм

гербицидов. Собран большой научный материал о влиянии различных

способов обработки почвы на урожайность вновь созданных травостоев,

накопление подземной массы, агрохимические показатели и биологическую

активность почвы.

В главе 2 приведена программа и схема проведения полевых

исследований. Эксперименты выполнены в двух полевых опытах - в опыте 1

серой лесной почве в течение грех лет и в опыте 2 - на дерново-подзолистой

почве в течение двух лет. Были изучены очень важные для практики

сельскохозяйственного производства вопросы: разные по глубине и

интенсивности способы механической обработки почвы и их влияние на

урожайность, качество получаемых кормов и плодородие почвы. Очень

важно, что наряду с коренным способом улучшения природных травостоев,

изучены поверхностные способы - подсев и прямой посев трав в дернину.

В главе 3 представлены результаты исследования по формированию

сеяных сенокосов травостоев в зависимости от способов обработки почвы и

гербицидов. Выполнен большой объем полевых исследований по

определению наиболее важных биометрических показателей, определяющих

урожайность и качество получаемого корма, такие как плотность,

ботанический состав травостоев, высота трав. Убедительно показано, что при

всех способах обработки почвы с глубоким гумусовым горизонтом

формируются густые травостои — от 972 до 1036 побегов/м2. Очень важно,

что автором изучен поверхностный способ улучшения травостоев подсевом

трав в дернину пырейной залежи. Установлено, что при подсев оказал не

столь значительное влияние на густоту травостоев.

Детальный анализ динамики высоты компонентов травостоев позволил

выявить преимущество механических обработок почвы перед прямым

посевом трав в дернину. Без обработки почвы на плотной почве

ингибировался рост всех видов трав, что отразилось и на урожайности. В

среднем за 3 года исследований наибольшая высота трав была в травостоях,

сформировавшихся при внесении общеистребительного гербицида в

сочетании вспашки с фрезерованием - 51,2-51,5 см. Наименьшая - 27,8 см

отмечена в варианте с подсевом трав в естественный травостой, где,

несмотря на незначительное изменение флористического состава, преобладал

пырей ползучий.

Обстоятельный анализ ботанического состава показал, что залужение

при внесении глифосата сформировались агрофитоценозы, в которых на

долю сеяных бобовых и злаковых трав приходилось соответственно 55 ,0-

58,6 и 37,0-41,2%. Гербицид практически уничтожил злостный сорняк -

пырей ползучий. Он возобновил своё участие только на третий год жизни

травостоев в количестве 1,1-1,4%. Засорение различными видами

разнотравья не превышала 7,9%, а при внесении базаграна оно снизилось до

2,5-3,7%. Соотношение различных видов в агрофитоценозах показало, что

преимущество по конкурентной способности и долголетию имела люцерна

изменчивая по сравнению клевером луговым.
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Очень важными являются исследования не только по формированию

надземной, но и подземной массы. Максимальная корневая масса за годы

исследований сформировалась у травостоев, созданных с применением

гербицидов в сочетании основной обработкой почвы с последующими

культивацией или фрезерованием, - 9,73-9,87 т/га сухой массы. Без

механической обработки почвы при прямом посеве травостои имели более

слабую корневую систему - не более 5,17-5,46 т/га.

На основе анализа биометрических показателей соискатель

убедительно показал, что при прямом посеве урожайность возрастала по

сравнению с подсевом в 1,4 раза, но залужение с использованием

механических способов обработки почвы являлось более эффективным -

сбор травяных кормов возрастал еще в 1,3-1,6 раза с 3,01-3,07 до 3,87-4,97

т/га сухого вещества.

Двуукосный режим скашивания предполагает использование

травостоев на сено. Исследования показали, что в среднем за три года

использования травостоя содержание сырого протеина в вариантах по

различным технологиям залужения старопахотных земель составило 14,87 -

17,89%, прямой посев обеспечил концентрацию сырого протеина на уровне

11,42%, а контрольный вариант - 9,83% СВ. Также корм характеризовался

невысокой концентрацией сырой клетчатки (не более 27, 43%), то есть травы

сеяных лугов пригодны для получения качественного сена.

В главе 4 автором представлены результаты исследований по изучению

влияния различных способов обработки почвы и гербицидов на

агрохимические показатели и биологическую активность почв. Убедительно

показано, что по мере увеличения интенсивности рыхления верхнего слоя

почвы, биологическая активность возрастала. По вариантам с фрезерной

обработкой, дискованием и применением комбинированного агрегата

биологическая активность почвы была в 1,9 - 2,1 раза больше, чем на

контроле, причем не отмечено отрицательного влияния гербицидов на

активность почвенной микрофлоры. Учитывая короткий период
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исследований, автор сделал аргументированное заключение, что характер

различий по агрохимическим показателям в вариантах опыта не имел резких

колебаний за исследуемый период.

В главе 5 доказана возможность длительной эксплуатации травостоев

козлятника восточного, созданных по различным способам обработки почвы

(дискованию, фрезерованию, отвальной вспашке). Козлятник восточный

сорта Гале на 16-ый год жизни формировал устойчивые растительные

сообщества с урожайностью 4,98-5,06 т/га сухой массы, при этом

существенных различий между вариантами с разными способами обработки

почвы не отмечалось. Улучшение старовозрастного сенокоса подсевом трав в

дернину было менее эффективным, чем перезалужение.

В главе 6 приведен экономический и агроэнергетический анализ, и

убедительно показано, что создание сеяных бобово-злаковых травостоев на

пырейной залежи обеспечило получение высокого энергетического эффекта

- максимальный агроэнергетический эффект достигал 3,98. Анализ

экономической эффективности освоения залежных земель сильно

засоренных пыреем ползучим показал, что наибольший эффект

обеспечивают плужные обработки. Максимальную производительность

труда - 3,16 - 3,17 ц к.ед. ч/ч и наивысший уровень рентабельности - 117,5 -

122,5% за три года исследований по всем способам залужения обеспечили

варианты с предварительным применением общеистребительного гербицида

в сочетании с основной обработкой почвы и последующими культивацией и

фрезерованием.

На основе проведения многоплановых исследований автором для

условий Центрального района Нечерноземной зоны выявлена наиболее

эффективная технология создания сеяных сенокосов на залежных землях,

включающая обработку пырейной залежи общеистребительным гербицидом

ураган форте с последующей отвальной вспашкой. Для создания долголетних

укосных травостоев рекомендовано использовать козлятник восточный.

Аргументированные выводы и предложения производству сделаны на основе
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изучения большого перечня очень важных показателей: плотности,

ботанического состава и урожайности травостоев, химического состава

корма и динамики агрохимических показателей почвы.

На все поставленные в диссертационной работе задачи даны

экспериментально обоснованные ответы. Диссертация изложена на 188

страницах, состоит из введения, обзора литературы, 6 глав, содержащих 5

рисунков, 39 таблиц, заключения, списка литературы, включающего 251

наименование, в том числе 51 - на иностранных языках и 19 приложений.

Основное содержание рассматриваемой диссертации Ф.В. Зубкова

отражено в 12 публикациях и автореферате.

Рекомендации производству по способам механической обработки

почвы при создании сеяных лугов на пырейной залежи несомненно найдут

применение в практике сельскохозяйственных предприятий Нечерноземья.

Замечания по диссертационной работе:

1. Следовало обосновать применение в системе обработки почвы

культивации. Традиционные системы обработки пласта дернины после

вспашки обычно включают дискование или фрезерование;

2. Необходимо было описать почвообрабатывающие рабочие органы

комбинированного агрегата Pegasus 4000;

3. Некорректно выход кормовых единиц с 1 га выражать в центнерах,

поскольку это показатель питательности, а не массы. Кроме того, центнер -

это внесистемная единица измерения;

4. В главе 2 не указано по какой методике определяли содержание

обменной энергии в зеленой массе трав;

5. При расчете экономической эффективности необходимо

использовать показатель обменной энергии, который в настоящее время

применяется для энергетической оценки питательности кормов вместо

овсяных кормовых единиц.

Заключение

Отмеченные замечания не снижают ценности и не умаляют
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достоинства выполненной работы. Они носят уточняющий характер. В целом

диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, и имеет

важное значение для развития отрасли растениеводства. Диссертация

написана хорошим научным языком. Опубликованные статьи соответствуют

теме диссертации, автореферат отражает ее содержание. В целом, работа

отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» ВАК Российской Федерации, а ее автор - Зубков Фёдор

Васильевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и

растениеводство.

Отзыв обсуждался и утвержден на заседании кафедры растениеводства

и технологий переработки льна Тверской ГСХА (протокол № 10 от 14 июня

2024 г.).

Заведующий кафедрой растениеводства и технологий переработки льна,

кандидат с.-х. наук (06.01.09 - растениеводство, 06.01.12

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Тверская государственная сельскохозяйственная академия» (ФГБОУ ВО
Тверская ГСХА)
170904, Тверская область, г. Тверь, ул. Маршала Василевского (Сахарово), д. 7
Адрес электронной почты: mail@tvgsha.ru
Телефон: (4822)53-12-36

кормопроизводство и луговодство), доцент Ю.С. Королёва
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